dos Reis Gonçalves, ex-Prefeito do município de Várzea Grande, via de seu procurador 

Dr. Maurício Magalhães Faria Neto, OAB/MT 15.436, em face do Acórdão nº 229/2016-TP, 

proferido  no  julgamento  da Representação  de  Natureza  Interna, que  determinou  ao 

embargante o ressarcimento de R$ 151.773,85 (cento e cinquenta e um mil, setecentos e 

setenta e três reais e oitenta e cinco centavos), aos cofres públicos do município e multa 

de 10% sobre o esse montante.

Insurge-se o embargante, nesta oportunidade, aduzindo:

1  –  omissão de fundamentação de culpa  e  dolo  para  fixação da 

multa,  impedindo  que  a  defesa  tenha  acesso  aos  motivos  pelos